MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

E . IXADO P/ COMISSAD )
] ~</t - \\_gj . Li £a< PROJETO DE LEI N.© 029/2021
] cﬂ“” Cnllo "\ : ‘\} Altera os incisos III e IV do art. 3.0 da Lei
(ﬂ L n CAS \\ Dl CAS Municipal n.°© 2171/2021 - Autoriza o Poder
/ _...oExecutivo Municipal a Contratar Operagoes de
DATA =7 Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana

S.A., e da outras providéncias.

O prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, Sr.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, submete a apreciagdo do Legislativo
Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Altera os incisos III e IV do art. 3.9 da Lei Municipal n.°
2171/2021, publicada no dioems aos trés dias do més de marco de dois mil e
vinte e um, edigao 2309, passando a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 3.9 Os recursos oriundos das operagc")es de crédito autorizadas por
esta Lei serao aplicados na execugao dos seguintes projetos:

(...)

IIT - Equipamentos Industriais: R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de
reais);

IV — Barracao Industrial: R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais).

Art. 2.° Permanecem inalteradas as demais disposigées Lei Municipal
n.% 2171/2021, publicada no dioems aos trés dias do més de margo de dois mil
e vinte e um, edigao 2309.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha/PR, aos trinta dias
do més de julho de dois mil e vinte e um.

ELIDIO Z|MERMAN DE Assinado de forma digital por
MORAES:2142721699 ;o0 2NERAN O

MORAES:21427216991
1 Dados: 2021.07.30 11:57:49 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito, do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Honra-nos encaminhar a Vossas Exceléncias, para que seja submetido a
apreciacdo e votacdo do Projeto de Lei n.° 029/2021, fazendo alteragdes na Lei
Municipal n.° 2171/2021, a qual autoriza o Municipio de Mangueirinha a
contratar operacdo de crédito com Agéncia de Fomento do Parana, tendo como
finalidade, barracao e Equipamentos industriais.

Os ajustes nas linhas de investimentos previstas neste projeto de lei
irdo beneficiar toda a comunidade, com emprego, refletindo na qualidade de
vida da populacdo de nosso municipio.

Contando mais uma vez, com a costumeira atengao de Vossa
Exceléncia e Nobres Edis, a administracdao conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio com a aprovagao deste projeto de lei, renovamos nossos protestos de
elevada estima e consideragao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha/PR, aos trinta dias
do més de julho de dois mil e vinte e um.

Assinado de forma digital por
ELIDIO.ZIMERMAN DE, ¢ o mrmance .

MORAES:2142721699 MORAES:21427216991
1 Dados: 2021.07.30 11:58:14
-03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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by Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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PARECER N.2 054 /2021
REF. PROJETO DE LEIN2 029/2021 - EXECUTIVO

- EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINAARIA. ]N]CIATIVA PODER EXECUTIVO. ALTERA
LEI MUNICIPAL QUE CONCEDEU AQTOR]ZACAO PARA
CONTRATAR OPERACIiO DE CREDITO. PARECER

FAVORAVEL A TRAMITACAO:

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa alterar a Lei Municipal n®

o 2.171/2021, que veicula autorizagdo para o Poder Executivo Municipal contratar operagao de
crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

‘ A pretendida alteragao consiste apenas em modificar a finalidade

dos investimentos, que se destinario a aquisicdo de equlpamentos industriais (artigo 32, inciso

111) e barracdo industrial (artigo 32, inciso 1V).
Na justificativa da proposi¢ao, o Alcaide afirmou que “os ajustes
nas linhas de investimentos previstas neste projeto de lei irdo beneficiar toda a.comunidade,

com emprego, refletindo na qualidade de vida da populagao de nosso municipio”.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA -

De acordo com o Art. 22 da Lei de Introdugdo as Normas do
Direito Brasileiro, ndo se destihando a vigéncia temporaria, a Lei tera vigor até que outra a

modifique ou revogue.

Partindo-se dessa premissa, entendo que foi eleito o expediente,

assim como a espécie legislativa adequada para o objetivo pleiteado.

No mais, também ressalto que foi observada a competéncia para a
iniciativa do Projeto de Lei em gquestdo, tendo em vista que fora deflagrada pelo Executivo
Municipal. Por conta disso, acredito que ndo existe dbice em relacdo a fase introdutéria do

presente Projeto de Lei.

No mérito, como ja mencionado, o Projeto de Lei em analise busca
tdo-somente alterar a finalidade em que serao utilizados os recursos obtidos com a contratagao
de operagdo de crédito junto a-Agéncia Fomento do Parand, autorizada pela Lei Municipal n®.

2.171/2021.

Nesse sentido, importante consignar que este Procurador
Legislativo, por ocasido da andlise do projeto de lei que originou o referido Diploma, fez
inimeras recomendacdes para viabilizar a concessao da referida autorizacgao, as quais nao foram

integralmente observadas.

Contudo, considerando que aquela proposicdo fora aprovada, e
que o objeto do Projeto de Lei em tela cinge-se‘apenas em conceder autorizagdo para alterar a
destinagdo dos investimentos obtidos com a operacao de crédito, compete aos nobres Edis,

atentos ao interesse publico, perquirir se é viavel e oportuna a alteragdo pretendida.

Consigne-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo,
deve ser submetido a apreciagdo de todas as Comissdoes Permanentes e que seu quérum de

aprovagao é de dois tergos, conforme preleciona o Art. 28, § 3% inciso I, alinea g, da Lﬁi’

Camara Municipal de Mangueirinha
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Organica Municipal, submetido em duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h

(RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28, caput).

II1. CONCLUSOES

)

. ;
Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nio hé 6bice juridico para seurecebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?!, e que a analise definitiva da presente proposicdo, inclusive no que tange

A sua aprovagdo, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plendrio.

E o meu parecer, sub judice.

Mangueirinha, 03 de agosto de 2021.

'\t’UﬁJ\r} A
FEE;ﬁ]—OTSE P1AssA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N¢ 79.827

! Nesse sentido & o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posi¢do
a respeito, in verbis: i

“O parecer emitido por procurador ou advogado de dérgdo da administragdo puiblica ndo ¢é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decis@o, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de'Mello — STF.) .

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

Pégina 3 de 3
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% Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 106/2021
PROJETO DE LEI N.° 29/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Altera os incisos III € IV do Art. 3° da Lei Municipal
2171/2021 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia de

Fomento do Parana S.A., e da outras providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a apreciacio das segumtes matérias:

Projeto de Lei n.° 029/2021 — Altera os incisos 11l e TV do Art. 3° da Lei Mummpal
2171/2021 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operag¢des de Crédito com a

Agéncia de Fomento do Parand S.A., e dé outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

A referida proposig@o visa apenas modificar a finalidade dos investimentos que se
destinardo a aquisi¢do de equipamentos e barracdo industrial (Artigo 3° incisos III e IV).
Nesse sentido, o parecer juridico desta egrégia casa de Leis, também ¢ favoravel a tramitag@o
da matéria, ndo havendo 6bice em relagdo a iniciativa e a fase introdutoria do presente Projeto

de Lei.

'CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissdo é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comisséo de Justiga e R \é\géo, trés de agosto de dois mil e vinte e

um. \ |
Vilmar Skalcheiro
Relato)
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 111/2021
PROJETO DE LEI N.° 29/2021
ORCAMENTO E FINANCAS

Altera os incisos III e IV do Art. 3° da Lei Municipal
2171/2021 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia de

Fomento do Parana S.A., e dé outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.® 029/2021.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar uma operacio de credito na

Agencia de Fomento do Parana.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Favoravel ao Projeto de Lei n.° 029/2021.

Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 03 de agosto de dois mil e

vinte € um.

Pelas conclusdes — ntonio Giordani

Pelas conclusdes — Va
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ot munzapa[ de Manguezrznﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de Mw‘/ Z,,WJ =3
No dia 03 /04 | 7/, estiveram reunldos os Vereadores;
Vol ‘}’jjﬁw Presidente (’Z A
Dpsisd. 7L Relator/
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Membro —
Tendo o pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

z,/ | % // M"//w.é

Conclusdes a respelto das
matérias: k/ NS
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 '

- PARECER N.° 114/2021
PROJETO DE LEI N.° 29/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Altera os incisos III e IV do Art. 3° da Lei Municipal
2171/2021 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia de

Fomento do Parana S.A., e da outras providéncias

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 029/2021 — Altera os incisos Il e IV do Art. 3° da Lei Municipal
2171/2021 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operagdes de Crédito com a

Agéncia de Fomento do Parand S.A., ¢ d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO .
Tal projeto Altera os incisos III eIV do Art. 3° da Lei Municipal 2171/2021 que
‘autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia de

Fomento do Parand S.A., e da outras providéncias.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagdo.
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, quatro de agosto de dois mil ¢

- vinte e um.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

: Cage 2.2
Reunido da Comissao de Q}L\‘( \CAS {U Lo /
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Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
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- Conclusoes a respeito das
materias:

Assim sendo o parecer da comissdo ¢

/'/) o ‘
CROM. i

AT

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Ill, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580

S Camara Municipal de Mangueirinha

3&%

4



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.% 516/2021 — Executivo Mangueirinha, 09 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, solicita a Vossa Exceléncia a RETIRADA DO PROJETO DE LEI N.°
029/2021 - Altera os incisos III e IV do art. 3.° da Lei Municipal n.°
2171/2021 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar Operagoes
de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A., e da outras
providéncias., em curso na Camara Municipal.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,
ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por

ELIDIO ZIMERMAN DE

MORAES:2142721699 MORAES:21427216991
1 Dados: 2021.08.09 17:22:41
-03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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